




1

Ekumenické zahájení Noci kostelů  
se zástupci křesťanských církví v Brně se koná 
7. června v 16:30 na náměstí Svobody na místě 
zaniklého kostela sv. Mikuláše.

Juraj Jordán Dovala
brněnský biskup  

Církve čs. husitské

Je tady další Noc kostelů. Letos se 
objevuje krásné téma: SRDCE.

Co dnešní svět potřebuje? Nová auta, když 
jsou vozové parky ve městech přeplněné? 
Nové modely oblečení, když obchody 
a butiky praskají ve švech a naše šatníky 
také? Nové mobily, když je střídáme jako 
ponožky? Skutečně si myslíme, že nám 
tyto věci přinesou pocit trvalého štěstí? Co 
potřebujeme my, ale i lidé na opačném konci 
zeměkoule? Jednu jedinou věc: srdce. Laskavé, citlivé a otevřené 
srdce. Možná přichází doba, kdy i politici, developeři a bankovní 
makléři si postupně začnou uvědomovat, že žádné analýzy a čísla 
nevytvoří lepší a bezpečnější svět. Proto je srdce centrem letošní 
Noci kostelů. Pojďme se společně spojit v srdci.

Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla ve Vídni, kde v roce 2005 proběhla 
první Noc kostelů – Lange Nacht der Kirchen. V roce 2009 překročila Noc 
kostelů hranice a otevřely se také kostely a modlitebny na několika mís-
tech v České republice. V roce 2010 se Noc kostelů konala již v celé České 
republice. 

Přijměte pozvání na 16. ročník této oblíbené akce. V roce 2024 přichází 
nový koncept vizuálního stylu Noci kostelů, který vychází z rakouského 
originálu. Ústředním motivem byl dosud citát z Bible obsahující slovo 
NOC. Od letošního roku tento citát nahradí volnější tematické zaměře-
ní. Pro ročník 2024 bylo vyhlášeno téma SRDCE. Vizuální styl vytvořila 
rakouská gra�čka Vera Rieder. Ke změně designu akce dochází v rámci 
20. jubilea, které letos oslaví pořadatelé v Rakousku.

Přejeme vám, ať vás Noc kostelů chytne za SRDCE.



2 3

BRNO-MĚSTO

1 katedrála sv. Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2  zaniklý kostel sv. Barbory, Zahrady pod Petrovem . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3  kostel sv. Michala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

4  kostel sv. Maří Magdalény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

5  kaple Kristus na hoře Olivetské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

6  kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

7  kostel sv. Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8  kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

9  jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

10  Červený kostel J. A. Komenského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

11  Betlémský kostel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

12  modlitebna Sboru Církve bratrské, Kounicova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

13  modlitebna Bratrské jednoty baptistů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

14  Husův sbor Církve československé husitské, Botanická . . . . . . . . . . . 16

15  Blahoslavův dům Českobratrské církve evangelické . . . . . . . . . . . . . . 17

16  Sbor Církve adventistů sedmého dne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

17  kostel Neposkvrněného početí Panny Marie na Křenové . . . . . . . . . 18

18  kaple Ducha Svatého v Radiu Proglas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

19  Bosonohy, kaple sv. Floriána  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

20  Černovice, nemocniční kaple v Psychiatrické nemocnici. . . . . . . . . . 20

21  Horní Heršpice, kostel sv. Klementa Marie Hofbauera  . . . . . . . . . . . . 20

22  Husovice, kostel Nejsvětějšího Srdce Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

23  Husovice, pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice do chrámu . . . . 22

24  Jehnice, Stromová kaple u hřbitova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

25  Jundrov, Křesťanské společenství Brno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

26  Kohoutovice, kaple Svaté Rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

27  Komárov, kaple sv. Jana Nepomuckého – Královka . . . . . . . . . . . . . . . 24

28  Komárov, kostel sv. Jiljí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

29  Komín, kostel sv. Vavřince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

30  Královo Pole, Husův sbor Církve československé husitské  . . . . . . . . 26

31  Královo Pole, kostel Nejsvětější Trojice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

32  Lesná, kostel blahoslavené Marie Restituty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

33  Líšeň, kostel sv. Jiljí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

34  Řečkovice, kostel sv. Vavřince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

35  Slatina, kaple Panny Marie Bolestné, Slatinka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

36  Slatina, kaple sv. Floriána  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

37  Slatina, kostel Povýšení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

38  Soběšice, kostel Neposkvrněného početí Panny Marie – klarisky . . . 31

39  Staré Brno, bazilika Nanebevzetí Panny Marie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

40  Tuřany, Husův sbor Církve československé husitské . . . . . . . . . . . . . . 32

41  Tuřany, kostel Zvěstování Panny Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

42  Zábrdovice, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

43  Žabovřesky, kaple sv. Václava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

44  Žabovřesky, kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů  . . . . . . . . . . . . 35

45  Židenice, kostel sv. Cyrila a Metoděje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

OKRES BRNO-VENKOV

46  Bílovice nad Svitavou, kostel sv. Cyrila a Metoděje  . . . . . . . . . . . . . . . 37

47  Ochoz u Brna, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

48  Vranov, kostel Narození Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ PROGRAMY Z BRNĚNSKÉ DIECÉZE

49  Černá Hora, kostel sv. Vavřince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

50  Ostrovačice, kostel sv. Jana Křtitele a sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

51  Předklášteří, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

52  Velké Meziříčí, Nová synagoga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

53  Znojmo, kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

54  Žďár nad Sázavou-Zelená hora, poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44



22

18

28

20

21 27

23

29

30

31
32

4325

26

19

44

36
37

40

41

35

33

38

46

47

34

24

42
45

48

Kobližná

Jošt
ova

Já
ns
ká

Or
lí

Starobrněnská

1

13 1614

12

11

10

39

17

5

7

9

15

8

6

3

4

2



6 7

1

2

3

Brno, zaniklý kostel sv. Barbory,  
Zahrady pod Petrovem
Ulička Václava Havla, Brno
Tram 1, 2, 9, 12 (Nové sady)

Spotlight 18:00–19:00
Azimuth 19:45–20:45
Timothy 21:30–22:30

Brno, kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno; www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 10:30; 15:00 (latinsky podle Missale 
Romanum 1962 – tzv. tradiční ritus); 18:30

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné také 
zasedal moravský zemský sněm.

Mše svatá k zahájení Noci kostelů 18:30–19:30
Káže jáhen J. Špilar, zpěvem gregoriánského chorálu doprovází 
Svatomichalská gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich.

Jsme jedno a není nám to jedno? 19:30–20:00
Z cyklů duchovních večerů nejen pro páry, které v našem kostele 
pravidelně pořádá jáhen J. Špilar.

Dětská dílnička u sv. Michala 19:30–20:30
Pod kůrem.

Výstava v Angeliku 19:30–23:00
Možnost inspirovat se na výstavě lokálních tvůrců, kde se umění 
snoubí s věčností.

Krátký varhanní koncert 20:00–20:15
Komentovaná prohlídka o historii kostela 20:30–21:00
Modlitba za mír s Komunitou Sant´Egidio 21:00–21:30

Komunita Sant‘Egidio, která má zázemí v našem kostele, 
je laické hnutí, které se snaží spojovat život ve víře s pomocí 
potřebným, konkrétně v Brně se věnují hlavně pomoci lidem bez 
domova.

Brno, katedrála sv. Petra a Pavla
Brno; www.katedrala-petrov.cz
Tram. 5, 6, 12 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30 (latinská); 9:00; 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. stol. V r. 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu.  
Současná podoba je výsledkem novogotických úprav  

na konci 19. a začátku 20. stol.

 17:30–18:30 Mše svatá
Celebruje Mons. Pavel Konzbul, biskup brněnský, zpívá Dómský 
komorní sbor, řídí D. Kolařová.

 19:00–19:05 Dvořák 120
Slovo otce biskupa Pavla, A. Dvořák: Largo (přenos youtube 
z Drnholce).

 19:10–20:00 Koncert ZUŠ varhanická
Žáci a pedagogové ZUŠ varhanické Brno.

 20:00–20:30 Komentovaná prohlídka katedrály
Představení uměleckých děl katedrály.

 20:30–21:00 Varhany ve službách Božích
Varhany M. Šálka.

 21:00–21:30 Chrám a jeho poslání
Pozvání ke společné meditaci.

 21:30–22:00 Magni�cat anima mea
Koncert Brněnského katedrálního sboru Magnificat a jeho 
hostů, varhany D. Kolařová, řídí Mgr. P. Kolař.

 22:00–22:30 Církev
Církev, která se modlí za potřeby tohoto světa.  
Možnost přímluvné modlitby.

 22:30–23:00 Antonín Dvořák – Biblické písně
Zpěv L. Cafourková, varhany P. Kolař.

 23:00–23:55 Boží slovo a Dvořákova hudba
Katedrální varhaník Mgr. P. Kolař.

 24:00 Požehnání městu Brnu

BRNO-MĚSTO



8 9

4

5Brno, kaple Kristus na hoře Olivetské
Josefská, Brno
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)

Přijďte si prohlédnout barokní kapli skrytou v bývalé 
klášterní zahradě, na chvilku se zastavte a nechte se okouzlit 
geniem loci této oázy klidu uprostřed rušného města. 
Vstup ke kapli je možný z ulice Josefská přes hlavní vchod 
do Obchodního domu Klášter, nebo přímo branou vedle kostela 
sv. Josefa.

Otevřeno, možnost návštěvy 16:00–21:00
Rozžij knihu! 16:30–17:30

Hodinové setkání nad knížkou Klapy klap pro nejmenší děti. 
Po ukázce bude následovat tvořivá (výtvarná, hudební nebo 
divadelní) dílna, ve které si ukážeme, jak s knihou dále 
pracovat. Knihu bude rozžívat A. Steinbauer (Mikro-teatro).

Osudová dramata člověka 18:00–18:30
Koncertní představení Brno Contemporary Orchestra.

Dvořák 120 19:00–19:05
Klášter: strategie, architektura, branding 19:15–20:00

Přednáška o budoucnosti areálu bývalého kláštera sester 
voršilek z pohledu architektů a designérů (atelier nolimits, 
STEEZY Studio).

Co je v bytí, nelze odejmouti 20:00–21:00
Divadelní inscenace (Mikro-teatro a bazmek entertaitment) 
o L. Javorové a F. M. Davídkovi. Ludmila byla jediná žena u nás, 
o níž se veřejně ví, že byla (proti pravidlům církve) vysvěcena 
na katolického kněze. Felix byl její světitel.

Celovečerní program:
Atlas prstenů

Výstava, která představí řadu samostatných kreseb, které 
ilustrují prsteny jako specifické osobní symboly, portály 
či průhledy do krajin, které nám poodhalují jejich skutečné 
vlastnosti. Autorka: K. Cendelínová.

Workshop Pop-up Srdce
Návštěvníci workshopu si budou moci vyrobit papírové  
pop-up přáníčko na téma srdce a klášter. Workshop není  
časově náročný a bude přístupný po celý večer všem  
věkovým skupinám. Lektorka: L. Polášková + Ateliér Duchů.

 22:00–22:30 Poušť uprostřed města aneb o prožívání víry 
v každodenním životě

Jak žít svou víru v každodenním životě, k čemu dnes vůbec 
kostely jsou a lze se vůbec v každodenním shonu úspěšně 
pokoušet žít svůj duchovní život? Přednáška J. Špilara, volně 
inspirovaná myšlenkami C. Caretta.

 22:30–23:00 Ukončení Noci kostelů za zvuku varhan

  Celovečerní program:
  Džbán proseb u vchodu do kostela
  Ztišení v boční kapli před vzácnou gotickou pietou

Brno, kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova/Františkánská, Brno; www.mari-magdalena.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)

Kostel sv. Maří Magdalény byl postaven v r. 1654 
v barokním slohu. Je úzce spjat s klášterem františkánů 
(Františkánská ul.). V roce 2019 došlo k havárii vody, 
od té doby je kněžiště zpevněno výdřevou a probíhá 

rekonstrukce. Z toho důvodu je přístupný jen příležitostně, v současné 
době bývá otevřen každou středu: v 8 hodin ráno zde bývá mše svatá 
a potom až do 17 hodin je kostel otevřen k modlitbě, ztišení, prohlídce 
nebo zapálení svící. Ostatní bohoslužby jsou přesunuty do kostela 
Nalezení svatého Kříže na Kapucínském náměstí.

 18:00–19:00 Koncert duchovní hudby
 19:30–20:15 Varhanní preludium
 20:30–20:55 Slovo rektora kostela o minulosti, současnosti  

a možné budoucnosti kostela
 21:00–21:45 Koncert duchovní hudby
 21:45–22:00 Než půjdeme spát, rač nám, Bože, požehnat

Večerní modlitba spojená s Božím požehnáním.

  Celovečerní program:
  Příležitost k modlitbě s možností zapálit svíce
  Prohlídka „zraněného“ kostela



10 11

6

8

7

Komentovaná prohlídka Lorety 20:15–20:45
Provádí Z. Korcová.

Varhanní koncert v kostele 20:45–21:15
Varhany D. Černínová, flétna M. Policerová, housle A. Policerová.

Sborový koncert v kostele 21:15–22:10
Dívčí pěvecký sbor Cantate Brno řídí P. Buchta.

Komentovaná prohlídka minoritského kostela 22:10–22:40
Provádí Z. Korcová.

Varhanní koncert v Loretě 22:40–23:15
Loretánské varhany rozezní M. Jakubíček.

Eucharistické zpěvy k Nejsvětějšímu Srdci Páně v Loretě 23:15–23:40
Svatomichalská gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich.

Zpívané nešpory v kostele 23:40–23:55
Svatomichalská gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich.

Modlitba za město Brno a závěrečné požehnání 23:55–24:00

Celovečerní program:
Immaculata – křesťanský časopis pro život z víry

V Loretě bude do 22 hodin stánek s tiskovinami a dalšími 
materiály.

Setkání u sv. Janů
Po celý večer se můžete setkat s knězem či řeholníkem, 
popovídat si s ním nebo poprosit o požehnání.

Brno, kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno; www.svtomas.net
Tram 4, 5, 6, 7, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská); 9:00; 11:00; 19:30

Někdejší augustiniánský klášter založil v r. 1350 markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře Karla IV., stavbu 
poté dokončoval jeho prvorozený syn markrabě Jošt, který 
je pochován v hrobce před hlavním oltářem. Císař Karel 
VI. věnoval klášteru deskový obraz Madony – italo-byzantskou ikonu 
ze 13. století, nazývanou Perla Moravy či Palladium Moravy, která 
se stala předmětem úcty. Úspěšná obrana Brna při obléhání Švédy 
je považována za zázrak, připisovaný právě přímluvě Panny Marie 
Svatotomské. V průběhu třicetileté války byl kostel velmi poškozen. 
Nový barokní trojlodní chrám sv. Tomáše byl podle plánu J. K. Erny 
postaven v období 1665–75. Nový pozdně barokní klášterní komplex 
byl vybudován podle plánů M. Grimma.

Světlo v temnotách 18:00–22:30
Možnost zapálit svíci, požádat o přímluvnou modlitbu.

Brno, kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno; www.svatyjakub.cz
Tram 3, 5, 6, 11, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužby – po dobu oprav v jezuitském kostele 
Nanebevzetí Panny Marie: 9:00; 19:00 (ve slovenském 
jazyce).

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba v samotném 
centru města. Se svou nejvyšší věží (96 metrů) vévodí 

historickému centru moravské metropole. Domácí i zahraniční 
návštěvníci mohou obdivovat krásu exteriéru i interiéru gotického 
skvostu Brna. Nádherná síťová klenba v presbytáři je dokonale 
propojena s polygonálním ochozem. Největší památkou interiéru 
je dřevěný polychromovaný kříž z konce 13. století. Také ostatní 
barokní oltáře a obrazy mají vysokou uměleckou hodnotu. 
V uplynulých dvou letech kostel prošel rozsáhlou rekonstrukcí, pro 
návštěvníky i farníky bude znovu v plném provozu otevřen během léta 
letošního roku. Návštěvníci Noci kostelů tak budou moci zažít první 
ochutnávku toho, co se u sv. Jakuba chystá, a prohlédnout si kostel 
těsně před dokončením rekonstrukce. Během Noci kostelů bude 
otevřena hlavní loď kostela, kde bude možné si prohlédnout opravená 
okna s novými vitrážemi. Představíme vám také průběh oprav kostela 
a život ve farnosti. Prohlídkou kostela vás bude provázet zpěv a hudba 
svatojakubských sborů.

 16:00–23:30 Promo otevření kostela sv. Jakuba
Podrobný program bude zveřejněn na stránkách farnosti  
www.svatyjakub.cz.

Brno, kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno; www.brno.minorite.cz/farnost
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 9:00; 10:30; 15:30

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli v utváření Brna 
jako středověkého města. Konvent řádu minoritů v Brně byl 
založen již roku 1230 a jako jediný ve městě působí na stejném 
místě již 800 let.

 18:20–18:35 Zahájení Noci kostelů u minoritů
 18:35–20:15 Večer chval – Schola brněnské mládeže

Řídí Š. Policer.
 18:35–22:00 Interaktivní soutěžní hra pro děti

V chodbách minoritského kláštera.



12 13

9

10

Mluvené slovo o místních koncertních varhanách 20:00–20:30
Hovoří P. M. Bejček, OSB.

Varhanní improvizace 20:30–21:00
Zahraje katedrální varhaník a regenschori P. Kolař.

Komentovaná prohlídka kostela s výkladem 21:15–21:45
Provází a komentují V. Štanglica, P. J. Stuchlý SJ, T. Mašková.

Rozloučení a ukončení Noci kostelů 22:55–23:00

Celovečerní program:
Kurzy Alfa v katolickém prostředí

„Proč tady vlastně jsem?“ „Záleží na mně někomu?“ – Kurzy Alfa 
nabízejí možnost prozkoumat smysl života.

Poznej jezuitské světce a významné osobnosti řádu
Panelová výstava v prostoru kostela.

Zastavení u Panny Marie
Prostor pro modlitbu a ztišení v Mariánské kapli.

Brno, Červený kostel J. A. Komenského
Komenského náměstí, Brno; www.cervenykostel.cz
Trol 38, 39 (Komenského nám.);  
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužba: během školního roku 10:00, 
v červenci a srpnu 9:00

Červený kostel byl postaven v letech 1863–1867 podle návrhu 
vídeňského architekta H. Ferstla. Byl to ve své době jeden 
z největších evangelických kostelů v katolických zemích.

Otevřeno, možnost návštěvy 17:30–23:20
Vernisáž výstavy Křížové cesty A. Navrátila 18:00–18:30

Retrospektivní výstava významného brněnského grafika 
a učitele A. Navrátila.

Bar U Granátového jablka 18:00–21:00
Vox Iuvenalis 18:30–19:00

Vox Iuvenalis [Hlas mládí] je amatérský smíšený pěvecký sbor, 
jehož členové jsou převážně studenti a absolventi brněnských 
vysokých škol.

Taneční divadlo Mimi Fortunae Brno 19:00–19:15
Název „taneční divadlo“ není samoúčelný, protože snahou 
tvůrců a členů souboru je vyprávět příběhy nebo evokovat 
nálady a k vyjádření myšlenky používat nejen taneční pohyb, 
ale také projev mimický.

Příběh Červeného kostela 20:00–20:25

 18:00–22:30 Setkání s vírou, setkání s Bohem
Rozhovor s duchovním, modlitba, žehnání.

 18:30–19:00 Jako děti zpívejte Hospodinu
Dětská schola.

 19:30–20:15 Přednáška o historii a významných památkách
 21:00–21:45 Brno Gospel Choir

Duchovní hudba.
 22:00–23:00 Koncert duchovní hudby

F. Fiala a jeho hosté, soudobá i klasická duchovní hudba.

  Celovečerní program (do 23:50):
  Možnost komentované prohlídky kostela

Mimo dobu koncertů a přednášky.

Brno, jezuitský kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Jezuitská, Mozartova, Brno; www.jesuit.cz/brno
Tram 1, 2, 4, 9, 11; Bus 67 (Malinovského nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 10:00; 12:15 (anglicky); 21:00

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598–1602 
v manýristickém stylu. V polovině 18. stol. byla klenba 
opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení doplnily, 

případně nahradily nové oltáře. Kromě bohoslužeb pro širokou 
veřejnost se v kostele konají bohoslužby a aktivity pro vysokoškolské 
studenty a u kostela působí Studentské centrum Vysokoškolského 
katolického hnutí Brno www.vkhbrno.cz. V kostele se také konají tzv. 
kurzy Alfa pro ty, kdo hledají křesťanskou víru, váhají či pochybují. 

 18:00–18:05 Zahájení Noci kostelů
 18:05–18:40 Obrana Brna 1645 ve scénických obrazech

Divadelní představení. Účinkuje Spolek přátel Raduita 
de Souches.

 18:45–18:50 Požehnání předmětů
Požehnání přinesených předmětů (růženců, knížek, obrázků, 
telefonů a věcí každodenní potřeby s vysvětlením, proč 
se žehná).

 18:50–19:10 Ctihodný Martin Středa – seznámení s obráncem  
města Brna

Život Martina Středy přiblíží A. Kulhánková.
 19:15–19:45 Po stopách Martina Středy

Komentovaná prohlídka kostela a dalších míst v Brně spojených 
s Martinem Středou s průvodcem M. Koplíkem.

19:45–19:55
22:45–22:50 

19:30–20:00

22:30–22:45



14 15

11

12

13

Otevřeno, možnost návštěvy 17:00–24:00
Krajina Malého prince 17:00–19:00

Tvoření z modelíny pro nejmenší děti i pro celou rodinu.
Po stopách Malého prince 17:00–21:00

Putování po planetách s Malým princem se spoustou úkolů, šifer 
a luštění pro děti od 6 let. U studny čeká malý poklad.

Testování letců 17:00–21:30
Výroba papírových vlaštovek a každou půlhodinu závody 
v létání – galerie v patře budovy.

Šifrovačka 17:00–23:00
Šifrování pro náctileté, ale mozkové závity se roztočí 
i dospělým.

Dvořák 120 19:00–19:05
Heart Night 22:30–23:30

Srdce pohledem Bible. Performance elektronické hudby.

Celovečerní program:
Prohlídka bohoslužebných prostor s možností osobního  
rozjímání, rozhovorů a modliteb

Brno, modlitebna Bratrské jednoty  
baptistů
Smetanova 20, Brno; www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6, 7 (Antonínská)
Nedělní bohoslužby: 9:00; Sbor neslyšících 15:00

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní 
rekonstrukci, která proběhla v letech 2004–2007. Autor 
architektonického návrhu prof. Ing. arch. J. Šindlar, CSc., 
vtiskl tomuto bohoslužebnému prostoru moderní, esteticky střízlivý, 
ale působivý styl. Poslední rekonstrukce v letech 2004–2007 přinesla 
i zásadní přestavbu menších sálů, místností či kluboven, které sbor 
hojně využívá po celý týden pro děti, mládež, dospělé, rodiny i seniory, 
takže se celý sborový dům stává opravdovým místem setkání lidí mezi 
sebou, ale také setkání lidí s Bohem.

Nakreslete a vymodelujte svoji radost 18:00–20:30
Výtvarný program pro děti, kreslení a modelování na téma 
radosti. Malý sál.

Otevření výstavy křesťanského humoru. Víra, radost a humor 18:15–18:30
Rozhovor s brněnskou malířkou, kreslířkou a karikaturistkou 
M. Plotěnou.

 20:30–21:00 Castelo in Aria
Barokní hudba provozovaná na kopiích dobových hudebních 
nástrojů.

 21:00–21:30 Divadlo poq, Dario Fo: Vraždění neviňátek a Ukřižování
Divadlo jedné herečky (E. Ventrubová); hříčky odráží vztah 
k víře, k biblickým událostem, ale především akcentují jejich 
lidské vnímání.

 22:45–23:00 Varhany Červeného kostela
Preludování místního varhaníka.

 23:00–23:10 Čtení z Bible, modlitba, požehnání

Brno, Betlémský kostel
Pellicova 6, Brno; www.cervenykostel.cz
Tram 5, 6, 7, 12 a 13 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužba: během školního roku 8:30

Kostel byl postaven českým reformovaným sborem pod 
vedením faráře V. Pokorného v r. 1895. Věta nad vchodem 
„My kážeme Krista“ byla prvním pouze českým nápisem 
na veřejné budově v Brně. Dnes kostel slouží Českobratrské 

církvi evangelické.

 18:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 20:00–21:00 Karel Kryl – Děkujeme

Netradiční bohoslužba.

Brno, modlitebna Sboru Církve 
bratrské, Kounicova
Kounicova 15, Brno; www.cb.cz/brno
Trol 32, 34, 36; Tram 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12;  
Bus N92, N93, N99 (Česká)
Nedělní bohoslužba: 10:00

28. 6. 1925 byl v zadním traktu domu na Kounicově ulici č. 15 
položen základní kámen modlitebny. Díky staviteli F. Uherkovi, 

který byl členem sboru, byla modlitebna v září 1926 slavnostně 
otevřena. V letech 1968–1969 byla rekonstruována do dnešní podoby. 
Modlitebna na Kounicově ulici je tak trochu skrytá, ale zároveň chce 
být každému otevřeným místem setkání s Pánem Bohem i lidmi. 
To je to, co z ní činí mimořádné místo, a to nejenom v neděli, nýbrž 
i ve všedních dnech.

21:45–22:15



16 17

14

15Brno, Blahoslavův dům Českobratrské  
církve evangelické
Lidická 79, Brno; www.blahoslavak.cz
Tram 1, 6 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Modlitebna Českobratrské církve evangelické v Blahoslavově 
domě v Brně byla vybudována r. 1924 jako shromažďovací 
a bohoslužebný prostor pro zamýšlené evangelické středisko 
v tehdejším zemském hlavním městě. Záměr uspořádat prostor tak, 
aby soustřeďoval účastníky bohoslužeb k jejich základnímu ději – 
zvěstování Božího slova a oslavě Boží – se výrazně projevil umístěním 
kazatelny a stolu Páně do středu průčelí a oproštěním vzhledu celku 
od jakýchkoliv přídavných ozdobných prvků.

Pohádka pro děti 16:00–17:45
Madremonte v podání Mikro-teatro.

Dobročinné palačinky 16:00–21:00
Prodej palačinek u nás opět na programu, výtěžek z prodeje opět 
určen na podporu činnosti Diakonie ČCE v Brně.

Smetana pro děti 17:00–17:45
Poslechový pořad.

Zvonění na zvonky a zvonečky 17:55–18:00
Na zahájení Noci kostelů.

Zahájení Noci kostelů a modlitba za Ukrajinu  18:00–18:20
s ukrajinsko-ruským centrem Ekklesia

Zpívá Vachův sbor moravských učitelek k Roku české hudby 18:20–19:00
Pěvecký sbor pod vedením dirigenta P. Buchty.

Chillout zóna 18:30–20:00
Prostor k modlitbě, rozhovoru s farářem nebo členy 
společenství.

Jak opravit thonetky 19:15–19:45
Komentovaná ukázka z dílny T. Horkého a Z. Kudličkové.

Pojďte nahlédnout do brněnské Diakonie 19:45–20:15
Vernisáž a prohlídka výstavy Očima klientů Diakonie; minifilm 
o brněnské Diakonii.

Besední dům v Brně – evangelíci v zákulisí i na balkóně 20:30–21:15
Několik poznámek k Roku české hudby z úst PhDr. P. Peňáze.

Ztišení pod varhanami 21:30–22:00
Ve svých vstupech se postupně představí varhaníci Blahoslavova 
domu: J. Pikna, B. Ryšavý a M. Šebestová.

Slovo na závěr 22:45–23:00
Čtení z Bible, zamyšlení a modlitba na závěr dne.

 18:45–19:00  Antonín Dvořák náš i světový
Krátké představení života a díla A. Dvořáka při příležitosti 
120. výročí úmrtí.

 19:00–19:10 Dvořák 120 – Zpívejme spolu Dvořáka!
Živě přímý on-line přenos z drnovického kostela, zazní Largo 
ze Symfonie č. 9 e moll, op. 95, Z Nového světa. Na místě 
rozdáme noty a všichni, kdo budou mít chuť, si spolu zazpívají.

 19:30–19:45 Symbolika radosti v designu naší modlitebny
Představení významu designových prvků modlitebny.

 20:00–20:40 Ukrajinské, ruské a české současné duchovní písně
Společná oslava Boha v současném hudebním stylu. Bůh 
je zdrojem naší radosti, když je nám dobře i když je nám těžko.

 21:00–21:15 Víra, radost a humor
Inspirativní slovo k zamyšlení.

 22:25–22:30 Závěrečné ukončení s modlitbou

  Celovečerní program:
  Dvě výstavy křesťanského humoru

Kreslený humor karikaturisty P. Bosmana a malířky, kreslířky 
a karikaturistky M. Plotěné.

Brno, Husův sbor Církve československé 
husitské, Botanická
Botanická 590/1, Brno; www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6, 7 (Antonínská)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v České republice, postavenou 
podle návrhu architekta J. Víška v roce 1929. Patří k prvním 

moderním sakrálním stavbám v Evropě. Dnes slouží k setkávání 
věřících při bohoslužbách, modlitebních ztišeních, ale také k pořádání 
přednášek, koncertů a jiných kulturních aktivit.

 18:30 Zahájení 16. ročníku Noci kostelů
 19:00–20:30 Pěvecký sbor Kampanela
 20:30–21:30 Komorní koncert

Baryton J. Šabaka, hoboj J. Bělík, varhany S. Syrková.
 22:00–23:00 Pod prapory božích bojovníků

Promítání archivního dokumentu.

  Celovečerní program:
  V kostele bude instalována výstava výtvarných děl 

M. Kubíčka
Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Jihomoravského kraje

21:30–21:45

22:00–22:30



18 19

16

17

18

Dětské hry a kvízy na zahradě 19:30–21:00
Úkoly pro děti při návštěvě kostela.

Prohlídka secesní základní školy 19:30–21:45
Zajímavosti z historie školy, pohled do současnosti, prohlídka 
prostor školy.

Zpěvy z Taizé 20:00–20:30
Jednoduché písně nás přivádějí do společenství s Bohem.

Možnost zapálení svíčky u obrazu sv. Josefa 20:00–21:30
Svěřme naše starosti patronu rodin.

Varhany – královský nástroj 20:30–21:45
Pohled do kostelní lodi shora. Prohlídka a poslech varhan.

Modlitba za město Brno a účastníky Noci kostelů,  21:50–22:00
závěrečné požehnání

Ukončení Noci kostelů.

Brno, kaple Ducha Svatého  
v Radiu Proglas
Olomoucká 7, Brno; www.proglas.cz
Tram 8, 9, 10; Trol 31, 33; Bus 64 (Životského)

Kaple Svatého Ducha je od prosince 2020 uzpůsobena pro 
přímé rozhlasové přenosy. Po vybudování nových prostor 
Proglasu dal biskup Vojtěch Cikrle na konci r. 2020 dovolení 
ke zřízení kaple. Co se tu koná: denně v 10:00 společná 
modlitba, téměř každé úterý v 18:00 mše svatá, které se můžete 
se i osobně zúčastnit.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–22:00
Mše svatá 18:00–18:40

Přímý přenos do vysílání Radia Proglas + online streamování.
Prohlídka prostor Radia Proglas 18:30–21:00

Komentovaná prohlídka s možností zakoupení drobných 
předmětů pro podporu vysílání bez reklam. Budete mít také 
možnost se podívat přímo do režie Gabriel, odkud vysíláme živě.

Zvukařský workshop 19:00–20:30
Neodejdete s prázdnou – upravíme Váš hlas k nepoznání.  
Nebo si zkuste roli zprávaře v našem rádiu.

Večerní chvály 21:00–21:15
Přímý přenos do vysílání Radia Proglas.

  Celovečerní program:
  Jak opravit thonetky

Přístup do dílny.
  Výstava Očima klientů Diakonie

Výstava fotografií.
  Píseň ve společenství sboru

Výstavka zpěvníků a kancionálů od minulosti do současnosti.

Brno, Sbor Církve adventistů  
sedmého dne
Střední 10, Brno; www.brno-stredni.casd.cz
Trol 25, 26; Tram 1, 6 (Pionýrská)

Jsme křesťanské společenství, jehož posláním je poskytovat 
pomoc, podporu i společenské vazby na cestě duchovního 
i osobního růstu. V našich aktivitách se promítá hluboké 
přesvědčení, že každý člověk má nekonečnou hodnotu, své 

osobní místo na světě i jedinečné poslání. V tomto duchu chceme 
jako jednotlivci – profesionálové i laici – realizovat všechny plánované 
aktivity.

 18:00–21:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 19:00–20:00 Koncert skupiny Cesta
 20:00–20:30 Požehnání městu Brnu

Brno, kostel Neposkvrněného početí 
Panny Marie na Křenové
Křenová 21a, Brno; www.farnostkrenova.cz
Tram 8, 9, 10; Trol 31, 33; Bus 47, 67 (Vlhká)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 9:30; 11:00; 18:30

Kostel byl vysvěcen 18. ledna 1914. Je postaven v místě 
zaniklého středověkého špitálu sv. Štěpána. Interiér kostela 
je bohatě zdobený, hlavní oltář, zpovědnice a výmalba 

je secesní. V letech 1967–1982 prošel kostel celkovou rekonstrukcí 
včetně vzácné secesní výzdoby.

 18:30–19:30 Slavíme mši svatou
Nejsou povoleny prohlídky kostela; mše je vrcholem 
křesťanského života.

 19:30–20:00 Zahájení Noci kostelů, prohlídka secesního kostela 
  s průvodcem

Zajímavosti z historie stavby, znaky secese, obrazy.



20 21

19

20

22

21

Přivítání duchovním a informativním slovem 18:00–18:10
Možnost prohlídky kostela, posezení v kostelní lavici  18:10–19:00
nebo diskuze s pořadateli 

Duchovní hudba a barokní kompozice pro �étnu a varhany 19:00–20:00
Flétna S. Walterová, varhany S. Boldižár.

Setkání s poutníkem na jednom kole – jednokolce 21:00–22:00
Vyprávění s promítáním o putování po stopách 
sv. K. M. Hofbauera.

Závěrečná modlitba 23:50–24:00

Brno-Husovice, kostel Nejsvětějšího  
Srdce Páně
Brno-Husovice; www.farnost-husovice.cz
Tram 4, bus N94 (Náměstí Republiky);  
Tram 5; Bus N92 (Venhudova)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 10:00; 18:00

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený v letech  
1906–1910 podle návrhu architekta K. Kepky, je originální 
secesní stavba. V husovické farnosti působili salvatoriáni  
(1911–1950), diecézní kněží (1950–1990) a od roku 1990  
zde slouží bratři františkáni.

Mše svatá 18:00–19:00
Mše sv. s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci Páně.

Dětský koutek 19:00–21:30
V dětském koutku v pravém rohu při vstupu do kostela bude pro 
děti připravena výtvarná aktivita a poznávací hra s odměnou.

Ochoz kostela – výstava Život farnosti 19:00–22:00
Můžete zhlédnout výstavu přibližující život farnosti, především 
některého původního liturgického náčiní a částí kostela, např. 
původní báň z hlavní věže.

Individuální prohlídka kostela a sakristie 19:00–22:00
Možnost prohlídky kostela včetně kaple sv. Anny a sakristie 
(do sakristie a kaple sv. Anny není bezbariérový přístup).

Individuální prohlídka hlavní věže 19:15–21:45
Uvidíte původní zvony.

Komentovaná prohlídka kostela 20:15–21:00
Provází kněz I. Majvald, františkán. Sraz pod kůrem kostela.

Chvíle ztišení a meditace 22:00–22:30
Kostel bude otevřený pro každého, kdo se bude chtít zastavit, 
setrvat chvíli v tichu a vnímat Boží přítomnost.

Brno-Bosonohy, kaple sv. Floriána
Bosonožské náměstí, Brno-Bosonohy;  
www.farnost.troubsko.cz
Bus 69 (Skalní)
Bohoslužby: pouze v úterý v 18:00

Původní kapli nechala postavit bosonožská obec roku 1713, 
a „protože v obci často hořelo“, byla zasvěcena sv. Floriánovi 
jakožto ochránci proti ohni. Koncem 19. století měla být kaple 

přestavěna v novogotickém slohu, ale k této přestavbě nakonec nedošlo. 
Interiér kaple byl renovován v letech 2003–2008. V roce 2016 byla posta-
vena nová dřevěná konstrukce vrcholu věže včetně nové plechové krytiny.

 19:30–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy a prohlídky

Brno-Černovice, nemocniční kaple 
v Psychiatrické nemocnici
Brno, Húskova 2, za hlavní budovou, Brno-Černovice; 
www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu
Bus 47, 49 (Psychiatrická nemocnice)
Bohoslužba: sobota 14:20 (s nedělní platností)

Kaple sv. Kříže leží v srdci psychiatrické nemocnice, již značné 
množství pacientů zde nalezlo znovu naději a chuť do života.

 15:00–19:00 Možnost prohlídky, ztišení, modlitby a rozhovoru 
s nemocniční kaplankou

Každou celou hodinu modlitba za nemocné, za uzdravení 
duše i těla (cca 15 min.), poté volná prohlídka kaple, povídání 
o historii kaple, jejím významu dnes a o současné duchovní péči 
v nemocnici – vede a provází s. Mlada.

Brno-Horní Heršpice, kostel  
sv. Klementa Marie Hofbauera
Bednářova ulice, Brno-Horní Heršpice; 
www.farnost-komarov.cz
Bus 49 (Bednářova); 50 (Košuličova)
Bohoslužby: sobota 17:30 (s nedělní platností);  
25. 12. a 1. 1. – 8:00

Heršpický kostel má poměrně krátkou historii, byl postaven 
v letech 1911–1912 podle návrhu architekta F. Hracha v novobarokně-
secesním stylu.

20:00–21:00
22:00–23:50



22 23

24

23 25

26

Brno-Jundrov, Křesťanské  
společenství Brno
Veslařská 56, Brno-Jundrov; www.ksbrno.cz
Bus 44, 84 (Optátova)
Nedělní bohoslužba: 9:30

Modlitebna Křesťanského společenství Brno (KS Brno) 
se nachází pod Úřadem Městské části Brno-Jundrov 
v Kulturním centru Svratka. Od roku 2011 se v sále bývalého 
kina schází 80–100 členů a přátel církve. KS Brno vzniklo v roce 1993 
a v Brně působí po boku dalších spřátelených evangelikálních církví. 
Společně navazujeme na duchovní základy, které položili už Mistr 
J. Hus a J. A. Komenský.

Zahájení 17:00–17:05
Hravá stanoviště pro děti 17:05–19:00
Dvořákova symfonie Z Nového světa 19:00–19:05

Krátké představení života a díla skladatele A. Dvořáka při 
příležitosti 120. výročí jeho úmrtí.

Zamyšlení 19:05–19:15
Koncert a krátký �lm 19:15–20:00

Současné duchovní písně v podání našich hudebně nadaných 
bratrů a sester.

Požehnání, rozloučení 21:55–22:00

Celovečerní program:
Výstava: Bůh v dílech známých mistrů
Ze života církve KS Brno

Fotografie.
Občerstvení, nebeská káva
Možnost osobního rozjímání, rozhovorů a modliteb

Brno-Kohoutovice, kaple Svaté Rodiny
Bašného, Brno-Kohoutovice;  
www.farnostzebetinkohoutovice.cz
Trol 37; Bus 50 (Bellova); Bus 52 (Výletní)
Nedělní bohoslužby: 7:30; ve školním roce také 10:30

Stavba kaple Svaté Rodiny byla započata roku 1903, 
dokončena 1904 a 4. října 1908 byla slavnostně posvěcena 
žebětínským farářem M. Maršíkem. Jejím autorem je stavitel 
T. Němeček. Dne 11. prosince 1947 zde byla sloužena první mše svatá 
při elektrickém osvětlení. V letech 1988–89 byla provedena přístavba 
boční lodi a kaple celkově rekonstruována.

Brno-Husovice, pravoslavná kaple 
Uvedení Bohorodice do chrámu
Vranovská 48, Brno-Husovice
Tram 4 (Mostecká)
Nedělní bohoslužba: 11:00

Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu se začala stavět v roce 
2010 jako památník rumunských vojáků z II. světové války 
padlých za osvobození Československa. Kaple je duchovním 

útočištěm nejen pro obyvatele přilehlého azylového domu, ale i pro 
migranty a místní hledající. Fresky v byzantském stylu zde vytváří 
malíř z Rumunska Dr. A. Iurco. Mezi ostatními scénami je i série výjevů 
z příchodu svatých Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.

 19:00–21:00 Prohlídka byzantské malby

Brno-Jehnice, Stromová kaple u hřbitova
Meziboří, Brno-Jehnice;  
www.facebook.com/spolecenstviberanek
Bus 70 (Kleštínek)
Nedělní bohoslužba: nepravidelně v létě 1x za měsíc v 18:00

Jehnický hřbitov byl založen roku 1956. Stromovou kapli 
zřídila městská část, slavnostní požehnání proběhlo po hodové 
bohoslužbě 11. září 2022. Jehnice spadají pod farnost 
Řečkovice, v samotné obci neprobíhá přes rok prakticky 

žádný duchovní program, a proto jako přátelé napříč vyznáními se vší 
pokorou zakládáme ekumenické společenství Beránek. Název odkazuje 
na Jehnice a také na vyobrazení Beránka Božího ve zvoničce na návsi. 
Srdečně zveme všechny věřící i hledající nejen na tuto naši první Noc 
kostelů, ale také na další ekumenické bohoslužby a setkání nad Biblí.

 18:00–21:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 18:30–19:15 Ekumenická bohoslužba slova

Čtení z Písma, zpěv s kytarou, promluva kazatele, modlitby 
za sjednocení křesťanů, zcela neformálně a hlavně ekumenicky.

 19:30–21:00 Posezení u ohně
Po bohoslužbě s příchozími rádi probereme možnosti dalšího 
setkávání hledajících a věřících v Jehnicích, na místě zajistíme 
drobné občerstvení (nápoje, špekáčky, chléb).

  Celovečerní program:
Pokud bude pršet, akci nezvládneme uspořádat ve Stromové 
kapli. Operativně zvážíme přesun do prostor Obecního domu, 
bude-li to možné. Sledujte prosím náš FB profil.



24 25

27

28

29

Celovečerní program:
25. výročí znovuvysvěcení kaple

Výklad o historii a střípky z uplynulého období obnovené 
kaple. Krátké hudební vstupy. Pro návštěvníky k dispozici malé 
občerstvení a překvapení jako obvykle.

Brno-Komárov, kostel sv. Jiljí
Černovická 2a, Brno-Komárov; www.farnost-komarov.cz
Bus 40, 48, 49, 50, 64, 67, 74 (Mariánské nám.);  
Tram 12 (Komárov)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 9:30

V blízkosti provizorní kaple postavili benediktini koncem 
12. stol. loď dnešního kostela. Zbytky původního 
románského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. 
Jedná se o nejstarší dosud používanou sakrální stavbu v Brně.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–23:50
Mše svatá 18:00–18:45
Archeologické výzkumy sakrálních staveb v Brně 19:30–20:15

Přednáška Mgr. M. Pešky, Ph.D.
Varhanní koncert 21:00–21:30

J. Matailová, Z. Rouzková.
Duchovní četba 23:00–23:15

K. Čapek, Kniha apokryfů 2: Deset spravedlivých a jeden Lazar. 
Čtou F. Čáp a A. Dvořáková.

Celovečerní program:
Prohlídka kostela včetně tribunové věže a půdy

Brno-Komín, kostel sv. Vavřince
Kristenova 25, Brno-Komín; www.farnostkomin.cz
Trol 36 (Kristenova); Trol 30; Tram 1, 3 (Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00 (o 1. neděli v měsíci latinská); 
10:00

Kostel nechala vystavět královna Eliška Rejčka. Dle legendy 
pustila šlechtična do větru ze Špilberku tři praporky. Jeden 
z nich zapadl do Komína a právě tam dala panovnice kostel 
zbudovat. Zakládací listina z r. 1324 uvádí, že místní obyvatelé 
chtěli vlastního kněze mj. kvůli úmrtí nemocných předtím, než k nim 
se svátostmi dorazil kněz ze Starého Brna. Na začátku 20. století 
kostel svou kapacitou nestačil a byl tedy v roce 1913 rozšířen od severu 
k jihu do současné velikosti.

 17:00–22:30 Otevřeno, možnost návštěvy
 18:00–20:30 Vypusť děti

Skotačení a hry na louce naproti kapli.
 18:00–21:00 Polep si

Tvořivé dílničky nejen pro děti.
 19:00–19:05 Dvořák 120

Připojíme se k celorepublikovému happeningu v 19:00, 
kdy budeme společně hrát a zpívat téma Dvořákova Larga 
z Novosvětské symfonie.

 19:00–22:00 Na férovku s farářem
Možnost setkání a rozhovoru s farářem J. Bůžkem.

  Celovečerní program:
  Zapal si

V kapli máme pro vás nachystané nejen svíčky k zapálení,  
ale i kartičky, na které můžete napsat prosbu či dík. Při nedělní 
mši sv. vaše vzkazy Bohu poneseme v průvodu (anonymně). 
Budete-li mít zájem o rozhovor, jsme tu pro vás.

  Umíchej si
Bylinková čajovna (s létajícím kobercem) na louce naproti kapli. 
Připravte si čaj podle vlastního výběru.

  Preventivní prohlídka
Na požádání komentovaná prohlídka kaple.

  Dej si
Tradiční vafle nabízíme v Bylinkové čajovně. Za deště budou 
vafle k dispozici v okně Domku Svaté Rodiny, Bašného 40 (žlutý 
domeček vedle kaple).

  A víte, že mám sestru?
Představíme sesterskou kapli sv. Václava v Brně-Žabovřeskách 
autora T. Němečka (viz program č. 43 Brno-Žabovřesky, kaple 
sv. Václava).

Brno-Komárov, kaple sv. Jana 
Nepomuckého – Královka
Hněvkovského, Brno-Komárov; www.farnost-komarov.cz
Bus 40, 48, 63 (Hněvkovského)

Kaple z roku 1729 byla součástí mlýna již z dob královny Elišky 
Rejčky. V kapli je nově umístěna křížová cesta – mědirytina 
z roku 1847.

 18:00–21:00 Otevřeno, možnost návštěvy



26 27

30

31Brno-Královo Pole, kostel  
Nejsvětější Trojice
Božetěchova, Brno-Královo Pole; www.farnost-krpole.cz
Tram 1, 6 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 9:30; 18:30

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb, 
oděnou však v 2. polovině 18. stol. do barokního pláště. S podporou 
diecézního organologa, duchovního správce i lidí z uměleckých kruhů 
se občanské sdružení Varhany pro Královo Pole snaží nashromáždit 
prostředky k další nutné investici – pořízení nových varhan, neboť 
současné jsou ve velmi špatném technickém stavu.

Katecheze Dobrého Pastýře 17:00–18:30
Víte, kde najdete na glóbusu Izrael? A kde je na mapě Nazaret, 
Betlém a Jeruzalém, a co důležitého se v těchto městech událo?

Venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami 17:00–21:00
V rámci Noci kostelů je možné ve spolupráci s FIT VUT absolvovat 
venkovní prohlídkový okruh klášterními zahradami. Textové 
průvodce si můžete zapůjčit u vstupu do klášterních zahrad 
z parku Božetěchova.

Pojď za mnou 17:30–18:15
Pravidelná páteční adorace zakončená svátostným požehnáním.

Mše svatá 18:30–19:15
Mše svatá ze slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova.

Zvuk pro krále 19:15–23:00
Prohlídka kůru a varhan, varhanní koncert, zajímavosti 
o konstrukci a výrobě královského nástroje, představení 
projektu stavby nových varhan www.varhanyprokrpole.cz.

Záhady u Nejsvětější Trojice 19:30–20:30
Přednáška o záhadách a zajímavostech z našeho kostela.

Vystoupení chrámového sboru 20:30–21:00
Vystoupení chrámového sboru pod vedením J. Hanáčka.

Celovečerní program:
Soukromé prohlídky kostela

Po celou dobu trvání Noci kostelů máte možnost si zapůjčit 
textového průvodce a projít si kostel Nejsvětější Trojice. 
Upozorňujeme, že některé části kostela mohou být z důvodu 
probíhajícího programu dočasně nepřístupné.

 17:00–22:10 Otevřeno, možnost návštěvy
 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00–20:00 H. Ulrychová + Studenti GYMUM
 20:00–20:30 Scénické čtení

Píseň písní.
 20:45–21:30 Bene�t Bluegrass Band
 21:30–22:00 Komentovaná prohlídka kostela
 22:00–22:10 Zakončení Noci kostelů

  Celovečerní program:
  Výstava děl na téma 700 let kostela sv. Vavřince

Žáci ZŠ Pastviny.
  Stánek s občerstvením před kostelem

Brno-Královo Pole, Husův sbor Církve 
československé husitské
Svatopluka Čecha 35a, Brno-Královo Pole;  
www.husitekralovopole.cz
Tram 1, 6 (Husitská); Bus 44, 84; Trol 32 (Slovanské nám.)
Nedělní bohoslužba: 20:00

Náboženská obec se osamostatnila v listopadu 1925. Husův 
sbor byl vystavěn dle projektu arch. Nováka a slavnostně 

otevřen 25. 10. 1925. V přízemí sboru se mj. nachází i divadelní sál. 
Kromě Náboženské obce CČSH Brno-Královo Pole se v kostele dnes 
schází k bohoslužbám také Pravoslavná církevní obec při chrámu 
sv. Václava v Brně.

 19:00–22:00 Výstava 100 let Husova sboru v Brně-Králově Poli
 19:00–22:00 Otevření věže kostela
 20:00–21:30 Koncert skupiny Bét-El

Koncert folkové křesťanské skupiny.
 22:00 Požehnání



28 29

32 34

33

35

Brno-Řečkovice, kostel sv. Vavřince
Palackého náměstí, Brno-Řečkovice;  
www.farnostreckovice.cz
Bus 42, 70 (Palackého nám.)
Nedělní bohoslužby: ve školním roce 7:15, 8:30, 10:00; 
o prázdninách 7:15, 9:00

Kostel vznikl patrně již ve 20. letech 14. století, ale připomíná 
se písemně až roku 1338. Počátkem 70. let 20. století byla 
v kostele položena nová dlažba a v roce 1972 instalován obětní stůl 
pro bohoslužbu čelem k lidu. V roce 1985 byla Dřevopodnikem města 
Brna (provozovna varhanářství) dokončena instalace nových varhan. 
V letech 2002–2003 dokončena komplexní oprava interiéru kostela 
a provedena celková úprava kněžiště.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–23:00
Mše svatá 18:00–19:00
Otevřen vstup na věž kostela 19:00–21:00

Brno-Slatina, kaple Panny Marie  
Bolestné, Slatinka
Slatinka, Brno-Slatina; www.kostelslatina.cz
Bus 77 (Slatinka)

Kaple Panny Marie Bolestné z roku 1911 se nachází v Malé 
Slatině (osadě Slatinka). Uvnitř menší stavby z režných 
červených cihel je ve výklenku nad oltářem umístěn obraz 
Panny Marie Tuřanské.

Otevření kaple pro veřejnost (s komentářem) 16:00–19:00

Brno-Lesná, kostel blahoslavené  
Marie Restituty
Nezvalova 13, Brno-Lesná; www.farnostlesna.cz
Tram 9 (Lesná, Čertova rokle);  
Bus 44, 57, 72, 84, 92, 93 (Halasovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 10:00

Základní kámen kostela bl. Marie Restituty byl položen 5. září 
2017. Stavbu realizovala firma JB stavební podle návrhu arch. 

M. Štěpána (Atelier Štěpán). Náklady činily cca 110 mil. Kč a potřebné 
finanční prostředky byly shromážděny z darů věřících Lesné, celého 
Brna, brněnské diecéze, z republiky i ze zahraničí. Kostel byl 
dokončen v květnu 2020 a první bohoslužba sloužena 31. května 2020 
o slavnosti Seslání Ducha Svatého.

 18:00–18:30 Komentovaná prohlídka kostela

 19:00–20:00 Koncert farní scholy Živé rytmy
Hudební vystoupení farníků z lesenské farnosti.

 20:30–21:00 Hornový kvartet
Hudební vystoupení studentů brněnské konzervatoře.

 21:30–22:00 Malá farní schola s písněmi chval

  Celovečerní program:
  Prohlídka kostela a přilehlých prostor

Možnost prohlídky kostela, věže a Duchovního centra. 
V Duchovním centru výstava fotografií ze života farnosti 
a drobné občerstvení pro poutníky Noci kostelů.

Brno-Líšeň, kostel sv. Jiljí
Náměstí Karla IV., Brno-Líšeň; www.farnostlisen.cz
Tram 8 (Líšeň, Mifkova); Bus 58, 78, 55 (nám. Karla IV.)
Nedělní bohoslužby: 7:00; 10:00 (v červenci za příznivého 
počasí na Kostelíčku); 18:00

Farní kostel sv. Jiljí je románského původu. Dnešní podoba 
je z roku 1895, kdy byla vybudována hlavní kostelní loď.

 16:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 16:00–17:50 Tichá adorace
 18:00–18:35 Mše svatá
 19:00–19:45 Hudební zastavení
 19:45–20:00 Průvodcovské slovo
 20:00–20:45 Biblické tance

20:00–20:30



30 31

36

37

38

 
 

39

Brno-Soběšice, kostel Neposkvrněného  
početí Panny Marie – klarisky
Zeiberlichova 80, Brno-Soběšice; www.klarisky.cz
Bus 57, 43 (Klarisky)
Nedělní bohoslužba: 8:45

Klášter sester klarisek s veřejnou kaplí byl postaven 
v 90. letech minulého stol. Posvětil jej biskup V. Cikrle 
o slavnosti Všech svatých 1. listopadu 1997. V současné době 
tvoří společenství sester klarisek devět řeholnic.

Otevřeno, možnost návštěvy 16:30–21:00
Večerní chvály (nešpory) 17:00–17:25

Liturgická modlitba církve. Je možno se připojit.
Vyprávění o historii a současnosti kostela a kláštera 17:30–20:40

Na požádání kdykoli během večera mimo čas vyhrazený pro jiné 
body programu.

Vystoupení dětského sboru Schólička 18:00–19:00
Schólička je skupinka dětí, která pod vedením Z. Hladíkové 
doprovází zpěvem nedělní mši sv.

Dvořák 120 19:00–19:05
O životě sester klarisek v Soběšicích 19:15–19:30

Videoprezentace.
Kompletář (modlitba před spaním) 20:00–20:15
Varhanní dohra 20:50–20:55

J. Seger: Preludium a fuga D dur – připomínka nedožitých stých 
narozenin prof. V. Bělského. Varhany Sr. B. Lišková, OSC.

Brno-Staré Brno, bazilika  
Nanebevzetí Panny Marie
Mendlovo nám. 1, Brno; www.opatstvibrno.cz
Tram 1, 2, 5, 6; Trol 25, 26, 35, 37;  
Bus 44, 52, 82, 84 (Mendlovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 9:00; 11:00

První písemná zmínka o existenci původního románského 
kostela Panny Marie je z roku 1210. V 1. polovině 14. století nechala 
česká královna Eliška Rejčka zbudovat nový gotický chrám a roku 1323 
u něj založila také klášter cisterciaček. Od konce 18. století dodnes zde 
působí řehole augustiniánů, do tohoto období jsou datovány i barokní 
úpravy interiéru. Středem hlavního Stříbrného oltáře je cenné 
Palladium města Brna – obraz Panny Marie Svatotomské. Roku 1987 
byl chrám papežem Janem Pavlem II. povýšen na baziliku minor.

Brno-Slatina, kaple sv. Floriána
Přemyslovo náměstí, Brno-Slatina; www.kostelslatina.cz
Trol 31; Bus 78 (Přemyslovo nám.)

Kapličku nechal postavit v roce 1703 majitel Líšně 
F. K. N. L. Liebštejnský z Kolowrat podle návrhu D. Martinelliho 
(1650–1718). Sloužila k pravidelnému vyzvánění času, 
ke zvonění umíráčku a při požárních poplaších. Při postupných 

opravách či rekonstrukcích byly do báně ukládány dobové písemnosti 
a platidla, díky nimž dnes známe podrobněji historii Slatiny. 
Ve 20. letech 20. století byla kaplička zařazena do státního seznamu 
kulturních památek. I když v současné době je kaplička využívána jen 
na zvonění umíráčku, stala se již dávno symbolem Slatiny.

 16:00–19:00  Otevřeno, možnost návštěvy a komentované prohlídky

Brno-Slatina, kostel Povýšení sv. Kříže
Šmahova, Brno-Slatina; www.kostelslatina.cz
Trol 31; Bus 78 (Krejčího)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Stávající kaple s márnicí z roku 1914 byla již nevyhovující 
a kapacitně nedostačující. V roce 1947 proto byla, především 
díky dřívější iniciativě předsedy Kostelní jednoty F. Kachlíka 
a následné iniciativě faráře ThDr. F. Křehlíka, přestavěna 

na současný kostel, který byl vysvěcen 19. září 1948. V r. 1994 byl 
doplněn o přístavbu nové sakristie a oratoře.

 16:30–20:00 Skákací hrad před kostelem
 17:30–17:35 Zvony
 17:35–17:40 Úvodní slovo
 17:40–18:00 Vystoupení dětských instrumentálních a vokálních sólistů
 18:00–18:40 Vystoupení dětského sboru
 18:40–20:00 Moderovaný program pro děti
 18:40–22:00 Komentovaná prohlídka kostela

Možnost komentované prohlídky podle průběžného zájmu 
návštěvníků.

 22:00–23:55 Rozjímání
Prostor pro noční ztišení.



32 33

40

41

42

Tvořivé dílničky 17:30–20:00
Pro děti i dospělé u domečku v areálu kostela.

Pravidelná mše svatá 18:00–18:45
Zahájení Noci kostelů v Tuřanech 18:45–19:15

Při zahájení budou zvonit všechny zvony, poté u kaple Zjevení 
zahraje Kvartet lesních rohů.

Možnost prohlídky kaple Zjevení Panny Marie a kaple 19:00–22:00
padlých v areálu kostela

Otevřená sakristie 19:15–20:00
Komentovaná ukázka věcí spojených s bohoslužbou.

Koncert hudebníků a Tuřanského chrámového sboru 20:00–21:00
Přednáška L. Žákové o historii poutního místa 21:00–21:45
Nešpory 22:00–22:15
Ukončení Noci kostelů v Tuřanech 23:00

Celovečerní program:
Drobné občerstvení ve farní kavárně

Brno-Zábrdovice, kostel  
Nanebevzetí Panny Marie
Lazaretní 1, Brno-Zábrdovice; www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 9:45

Původně malý románský kostel v Zábrdovicích byl založen 
jako součást premonstrátského kláštera na začátku 
13. století. Osmnácté století znamenalo pro klášter velký 
rozkvět. Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera a byla zde 
zřízena vojenská nemocnice, která dosud tomuto účelu slouží. 
Konventní chrám se stal kostelem farním a dnes patří mezi 
nejhodnotnější raně barokní chrámové stavby v Brně.

Individuální prohlídka kostela 16:00–17:00
Prohlídka kostela a kaple. Příležitost ke ztišení a modlitbě.

Koncert 16:00–16:30
Komorní orchestr Cyrilometodějského gymnázia.

Program pro děti 16:00–17:30
Hry a soutěže pro děti na farní zahradě (v případě deště 
ve farním sále).

Knižní bazar 16:00–18:00
Možnost doplnit si knihovničku tituly, které marně sháníte. 
Zakoupení knih v zadní části kostela.

 17:00–18:00 Mše svatá
 18:00–18:15 Zahájení Noci kostelů – úvodní slovo
 18:00–20:00 Čas pro ztišení – večerní adorace

Adorace a možnost osobní modlitby v kapli Jezulátka.
 18:15–19:00 Starobrněnská bazilika v proměnách času

Přednáška o stavbě a architektuře baziliky na Starém Brně.
 21:00–22:30 Varhany na Starém Brně

Historie a ukázky.

  Celovečerní program:
  Klášterní piva a vína

Ochutnávka klášterního piva a vína na 3. nádvoří za bazilikou.

Brno-Tuřany, Husův sbor Církve 
československé husitské
Vítězná 1, Brno-Tuřany; www.ccshturany.cz
Bus 48 (Vítězná); 40, 74, 78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9:30

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven 
r. 1928 dle projektu arch. J. Kincla, tuřanského rodáka. Jde 
o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky rondokubismu 

a konstruktivismu. Průčelí je památkově chráněno. Interiér zdobí 
rozměrný obraz Světlo Pravdy od akad. malíře R. Kundery.

 17:30–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 18:00–19:00 Koncert žáků Hudební školy Yamaha
 20:00–22:00 Komentovaná prohlídka kostela

  Celovečerní program:
  Výstava abstraktních obrazů K. Věstínského

Brno-Tuřany, kostel Zvěstování Panny 
Marie
Hanácká, Brno-Tuřany; www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 74, 78, N95 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 10:00

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem. Jeho 
počátky klade legenda do doby sv. Cyrila a Metoděje, kteří 
přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu. Při 

rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese, kde ji kolem r. 1050 
našel v trní chrlický rolník Horák. Na místě, kde byla soška podle 
legendy nalezena, stojí nyní kaple Zjevení.

19:30–20:15

17:30–18:00
19:15–20:15
20:45–21:45

19:00–22:00



34 35

43

44

Brno-Žabovřesky, kaple sv. Václava
Burianovo nám., Brno-Žabovřesky;  
www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 10; Bus N92 (Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava stojí na Burianově náměstí ve staré části 
Žabovřesk. Kaplička, jak ji nazývají obyvatelé městské části, 
byla postavena na místě starší dřevěné kaple. Slavnostně 
byla vysvěcena roku 1906 a jejím autorem je stavitel Tomáš 
Němeček. Na přelomu roku 2017 a 2018 prošla kaplička generální 
rekonstrukcí. Přijďte se podívat na kapličku v novém hávu!

A když už budete v Žabinách, tak se zajděte podívat také do farního 
kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů, který je od kaple vzdálen 
necelého půl kilometru.

Otevřeno, možnost návštěvy 19:00–22:00
Volná prohlídka interiéru kaple.

Celovečerní program:
A víte, že mám sestru?

Představíme sesterskou kapli Svaté Rodiny v Brně-
Kohoutovicích od autora T. Němečka (viz program č. 26  
Brno-Kohoutovice, kaple Svaté Rodiny).

Brno-Žabovřesky, kostel Panny Marie 
Pomocnice křesťanů
Foerstrova 2, Brno-Žabovřesky; www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 10 (Mozolky); Trol 34, 36 (Makovského nám.); 
Bus 44, 67, 84, Trol 30 (Přívrat)
Nedělní bohoslužby: 7:30; 9:30; 11:00; 18:00

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen 
brněnským biskupem V. Cikrlem 27. 5. 1995. Farnost zřízená 
v jubilejním roce 2000 je spravována komunitou Salesiánů Dona 
Boska (SDB). Úzce spolupracuje se Salesiánským střediskem mládeže, 
především na poli činnosti pro mladé lidi. Kostel má bezbariérový 
přístup.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–22:00
Best Fest – festival dovedností 15:00–18:00

Účastníci kroužků při Salesiánském středisku mládeže zvou 
k nahlédnutí, vyzkoušení nebo poslechu všeho, čemu se sami 
během roku naučili.

 16:00–18:00 Představení činnosti Zábrdovické farnosti a Dětského 
domu Zábrdovice

Dílničky pro děti.
 16:00–22:00 Farní kavárna

Z boční strany kostela od zastávky MHD.
 16:30–17:00 Prohlídka kostela s výkladem

Stručný komentář k historickým částem kostela.
 17:00–17:30 Varhanní a pěvecký koncert

Duchovní hudba českých i zahraničních mistrů v podání ředitele 
kůru Z. Hatiny, doprovázená zpěvem.

 17:30–18:00  Prohlídka kapitulní síně ve Vojenské nemocnici
Umělecky nejhodnotnější část bývalého premonstrátského 
kláštera. Prohlídka s průvodcem. Omezený počet účastníků, 
sraz na prostranství před kostelem.

 18:00–19:00 Mše svatá doplněná výkladem právě probíhajících 
  částí a úkonů

 19:00–19:05 Dvořák 120
 19:00–22:00 Výstava liturgických rouch a předmětů

Expozice v boční místnosti kostela s možností výkladu 
na požádání.

 19:30–21:00 Přímluvná modlitba
Možnost svěřit se s individuální životní situací či těžkostí 
a v malé skupince se za ni pomodlit (kaple Panny Marie Lurdské 
a kaple Jatého Spasitele).

 20:45–21:45 Společná modlitba
Pozvání pro všechny k modlitbě, možnost přinést svoje úmysly, 
doprovázeno hudbou a zpěvem (Čenstochovská kaple).

 21:45–22:00 Hudební rozloučení
Duchovní hudba českých i zahraničních mistrů v podání ředitele 
kůru Z. Hatiny, doprovázená zpěvem.

 22:00–22:05 Závěrečné slovo a požehnání

19:00–22:00

19:45–20:15

20:15–20:45

19:15–19:45



36 37

45

46Bílovice nad Svitavou, kostel  
sv. Cyrila a Metoděje
Tyršova 413, Bílovice nad Svitavou; www.farnost-bilovice.cz
Bus 75, 211, N94 (Bílovice nad Svitavou, náměstí);  
Vlak (Bílovice nad Svitavou)
Nedělní bohoslužba: 9:30

Otevřeno, možnost návštěvy 17:00–22:30
Slavnostní vyzvánění 17:25–17:30

Rozezvučí se kostelní zvony k pozvání na Noc kostelů.
Radostná zpráva – čtení z Bible (1) 17:30–18:00

Čtení z evangelia podle Lukáše, při kterém se vystřídá více 
čtenářů. Zaposlouchejte se do čtení z Bible. Boží slovo je stále 
živé a může promlouvat do dnešních životních situací každého 
z nás. Pokud chcete, můžete se ke čtení připojit i vy.

Tvoření mozaiky – workshop pro děti větší i menší 17:30–19:00
Tvoření mozaik jednoduchých i složitějších, samostatně nebo 
s pomocí rodičů nebo přítomných asistentů. Přijďte si vyzkoušet 
vytvořit svou mozaiku. Workshop probíhá před kostelem.

Varhany – prohlídka s komentářem 17:30–20:00
Prohlídka varhan se zajímavým komentářem naší paní 
varhanice. Víte, jak se na varhany hraje? Vydáte se po schodech 
na kůr a dozvíte se určitě mnoho zajímavostí o královském 
nástroji.

Občerstvení pro osvěžení poutníků 17:30–21:00
Improvizovaný stánek před kostelem, kde získáte nejen 
potřebné informace k programu, ale také vám nabídneme něco 
na zub (ať už zůstanete delší dobu u nás, nebo se vydáváte dál).

Mozaiky v bílovickém kostele 18:30–19:00
Nově instalovaná velkoplošná mozaika v hlavní lodi kostela 
z brněnské Dílny Všech svatých znázorňuje čtyři obrazy naší spásy: 
Zvěstování, Ukřižování, Vzkříšení a Nevěstu církev. S obsahem 
mozaiky nás seznámí jejich autor Ing. arch. J. Šťasta, Ph.D.

Radostná zpráva – čtení z Bible (2) 19:15–19:45
Čtení z evangelia podle Lukáše, při kterém se vystřídá více 
čtenářů. Zaposlouchejte se do čtení z Bible. Boží slovo je stále 
živé a může promlouvat do dnešních životních situací každého 
z nás. Pokud chcete, můžete se ke čtení připojit i vy.

 18:00–18:45 Bohoslužba v kostele
Doprovází Žambinóza.

 18:45–22:00 Volná prohlídka interiéru kostela
 22:00 Závěrečné požehnání

Brno-Židenice, kostel sv. Cyrila 
a Metoděje
Gajdošova, Brno-Židenice; www.farnostzidenice.cz
Bus 44, 55, 58, 75, 78 a 84 (Gajdošova); Trol 27 (Stará osada)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 10:00

Dne 28. října 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V roce 1932 byla započata stavba kostela podle 
plánů architekta K. Madlmayra. Kostel byl posvěcen dne 

27. října 1935 brněnským biskupem Dr. J. Kupkou. Kostel pojme 1200 
věřících, z toho 250 má možnost sedět v lavicích. Vnitřní výtvarné 
řešení se provádělo postupně podle finančních možností. Na výzdobě 
a vybavení kostela se podíleli mj. bratři H. a K. Kotrbovi, P. Pištělka, 
L. Kolek, J. Pelikán, V. Andres, J. V. Čermák a K. Stádník. Bezbariérový 
přístup do kostela je ze zadní strany z ulice Nopovy.

 16:00–23:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 16:40–17:00 Farní scholička dětí
 17:00–18:00 Mše svatá

Za doprovodu farního sboru – Truvérská mše. Po mši svaté 
litanie a přenesení Nejsvětější svátosti oltářní do kaple 
Sedmibolestné Panny Marie.

 18:00–18:20 Farní sbor před kostelem
 19:30–20:00 Farní schola mládeže
 21:30–22:00 Gregoriánský chorál

Chorální zpěvy v podání farní gregoriánské Scholy Ducha Svatého.
 23:00 Ukončení Noci kostelů

  Celovečerní program:
  Komentovaná prohlídka kostela

Stručná exkurze do dějin kostela a farnosti, zajímavosti 
o stavbě, architektuře, výtvarném umění apod. – začátky 
v 16:15, 18:30, 20:30 a 22:30.

  Ukázka hry na varhany
V těchto časech: 16:30; 18:45; 19:15; 20:15; 20:45; 21:15; 
22:15; 22:45

  Zvonění
Každou celou hodinu od 16:00 do 21:00 a závěrečné zvonění 
v 21:55.

BRNO-VENKOV 



38 39

47Ochoz u Brna, kostel sv. Václava
Za Kostelem 4, Ochoz u Brna; www.farnost.ochozubrna.cz
Bus 210 (Ochoz u Brna, obecní úřad)
Nedělní bohoslužba: 10:45

Ve 12. st. v době založení obce stávala v místech dnešního 
kostela kaplička. Tehdy Ochoz patřila do majetku blízkého 
Zábrdovického kláštera řádu premonstrátů (dnes městská 
část Brno-Zábrdovice) založeného před rokem 1209 
moravským šlechticem Lvem z Klobouk se svolením olomouckého 
biskupa Roberta a markraběte Vladislava. V r. 1316 byla kaplička 
přestavěna v gotickém stylu a na jejích základech byl r. 1606 postaven 
nynější kostel sv. Václava. Moderní interiér vznikal v 80. a 90. letech 
20. století dle návrhů architektů L. Kolka a J. Vaňka, mozaikovou 
křížovou cestu vytvořil A. Klouda z Prahy.

Prohlídka kostela a věže 16:00–17:30
Otevřené dveře kostela, sakristie i starobylé věže z 18. století, 
kde najdete i krásné zvony a starobylou půdní konstrukci. 
Nezvyklý pohled na Ochoz je samozřejmou součástí.

Dětské luštění 16:15–17:30
Děti si mohou ověřit svoje znalosti a pozorovací schopnosti 
v kostele a jeho okolí. Výsledkem bude vyluštěná tajenka.

Drobné občerstvení 16:15–19:00
Muzicírování ochozských hudebníků 16:30–17:30

V tento výjimečný večer vystoupí i ochozští hudebníci.
Loutkové představení „Malý princ“ 17:30–18:30

Hraje soubor Já jsem to V. Marčíka ml. Za hezkého počasí bude 
představení venku.

Dvořák 120 – Largo 19:00–19:05
Propojení v rámci celé diecéze. Připomínka výročí 120 let 
od úmrtí skladatele A. Dvořáka.

Mše svatá 19:05–20:00
Slavnostní mše svatá.

Ukončení 21:00

 20:00–20:45 Mše svatá
Eucharistická bohoslužba doplněná o komentáře k liturgii.

 21:00–22:00 Modlitba zpěvem
Kdo zpívá, dvakrát se modlí. Večer chval.

 22:00–22:15 Požehnání městu a všem lidem
 22:30 Zakončení Noci kostelů

  Celovečerní program:
  111 let kostela sv. Cyrila a Metoděje v Bílovicích nad 

Svitavou
K dispozici stručný tištěný (i online) průvodce historií kostela 
sv. Cyrila a Metoděje v Bílovicích nad Svitavou, který byl 
postaven v letech 1908 až 1913 podle projektu brněnského 
architekta A. Blažka.

  Prohlídka interiéru kostela
Samostatná prohlídka kostela včetně presbytáře i sakristie, 
k dispozici vytištěný popis kostela. Hlaholice na dveřích 
kostela odkazuje na sv. Cyrila a Metoděje, zajímavé jsou vitráže 
(B. Matal), oltář a ambon (L. Kolek), památník J. Rybáře.

  Videoprocházka životem farnosti
V předsíni kostela máte možnost podívat se na sestřih fotografií 
a videozáznamů z významných událostí života bílovické 
farnosti.

  Zapal svíčku s modlitbou
Každý příchozí může kdykoliv během večera zapálit svíčku 
a připojit svou modlitbu (napsat na lísteček a vložit do košíku 
před oltářem). Věříme, že Bůh všechny modlitby slyší. Všechny 
úmysly na lístečcích budou pomyslně předneseny Bohu při mši sv.

  Zveme Bílovice na rande
U improvizovaného stánku před kostelem vás seznámíme 
s Manželskými večery. Pozveme vás na podzimní MV v Babicích. 
Seznamte se s možností, jak prohloubit svůj manželský vztah. 
Máte ho na dosah ruky i u nás.

  Zveme Bílovice na večeři
U improvizovaného stánku před kostelem vás pozveme na kurzy 
Alfa, ať už na ten u nás v Bílovicích, nebo na některý jiný 
v okolí. Ochutnejte Alfu. Zveme vás na večeři.

  Komentovaná prohlídka věže, zvonů a hodin
Možnost v malých skupinkách vystoupit na věž, jejíž prostory 
jsou jindy veřejnosti nepřístupné. Od našich průvodců 
se dozvíte mnoho zajímavostí o zvonech i věžních hodinách.



40 41

48

49

50

Černá Hora, kostel sv. Vavřince
U Staré školy 99, Černá Hora; www.farnostboritov.cz
Bus 301 (Černá Hora, nám.)
Nedělní bohoslužba: 7:45

Vyvýšenina, na které kostel stojí, byla osídlena 4500 let 
př. n. l. První zmínka o kostele je až z r. 1424. Tehdy to byla 
spíše kamenná kaple, ke stavbě většího kostela došlo 
až v r. 1707. Byl dostavěn v barokním slohu z cihel a kamenů 
zbourané kaple v r. 1710. Dominantní věž byla přistavena v r. 1840.

Otevřeno, možnost návštěvy 16:00–22:00
Zahájení 16:00–16:15
Divadlo dětí pro malé i velké 16:15–16:45
Koncert varhaníka T. Jeřábka a zpěvačky K. Jelínkové 17:00–17:40
Komentovaná prohlídka kostela 18:00–18:30
Koncert známého písničkáře a cellisty P. Čadka 19:00–20:00
Chvály se členy schol Černá Hora, Dlouhá Lhota a Bořitov 20:30–21:15

Ostrovačice, kostel sv. Jana Křtitele  
a sv. Václava
Ostrovačice; www.orik.cz
Bus 401, 402 (Ostrovačice, náměstí Viléma Mrštíka)
Nedělní bohoslužba: 7:45

Základy kněžiště jsou románské a pochází z 12.–13. století, 
první písemná zmínka je z r. 1255. Současný kostel byl 
vybudován v raně barokním slohu na konci 17. století. 
V letech 1718 a 1719 byla loď prodloužena a vznikla kaple svaté 
Barbory. V r. 1803 byla postavena klasicistní předsíň a roku 1880 nová 
sakristie.

Otevřeno, možnost návštěvy 16:00–23:00
Mše sv. se zpěvem scholy sv. Petra a Pavla z Říčan 18:00–18:40
Komentovaná prohlídka prelatury s hudebním 19:00–19:30

překvapením 
Povídání se sochařem M. Skalickým 20:00–20:30
Povídání s malířem V. Kokoliou 20:30–21:00
Koncert M. Trchové 21:00–22:00

Vranov, kostel Narození Panny Marie
Vranov 7, Vranov u Brna; www.dc-vranov.cz
Bus 41, 57 (Vranov, křižovatka)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 11:00

Vranovský barokní kostel Narození Panny Marie je jedním 
z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Byl zbudován 
v letech 1617–1633 Maxmiliánem z Lichtenštejna na původním 
místě dřevěného kostela. Pod chrámovou lodí se nachází 

krypta rodu Lichtenštejnů. Dosud je zde pohřbeno na 50 členů rodu, 
přičemž poslední zde spočinula princezna Marie Benedikta v lednu 
1992, která chtěla být pochována po boku svého otce pohřbeného 
v roce 1938. Je světovým unikátem, že se členové panujícího rodu 
cizího státu nechávali pohřbívat mimo výsostné území své země, 
v tomto případě Lichtenštejnského knížectví. Kostel i hrobka jsou 
společně se zbytkem původního kláštera kulturní památkou ČR.

 17:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 17:00–17:45 Prohlídka lichtenštejnské hrobky

Komentovaná prohlídka lichtenštejnské hrobky. Provází 
K. Komosná a P. Galík.

 17:00–21:00 Dětská herna
Probíhá na rajském dvoře nebo v sále Duchovního centra.

 17:00–21:30 Večerní kavárna
Setkání při kávě, čokoládě a domácích dobrotách v klášterních 
prostorách.

 18:00–18:45 Návrat paulánů do českých zemí po bitvě na Bílé hoře
Přednáška s promítáním ve farním sále. Přednáší Mgr. J. Mihola, 
Ph.D.

 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00–19:30 V objetí rytmiky s polibkem klasiky

Vystoupení vranovského sboru v předprostoru hrobky.
 19:30–20:00 Prohlídka kostela

Provázet kostelem bude paulán M. Doleček.
 20:30–21:00 Modlitba z Taizé

Zpěvy z Taizé zazní v kapli.
 21:00–21:30 Hudební vystoupení

Hudební vystoupení v kostele.

  Celovečerní program:
  Můj parťák v nebi

Krátká zastavení u patronů našich biřmovanců, v kostele.
  Několik dalších nabídek z brněnské diecéze

20:00–20:45

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ PROGRAMY 
Z BRNĚNSKÉ DIECÉZE



42 43

51 52

53

Velké Meziříčí, Nová synagoga
Novosady 97/85, Velké Meziříčí, www.farnostvm.cz
Bus 2 (Velké Meziříčí, Novosady)

Nová synagoga ve Velkém Meziříčí je novogotická stavba 
postavená v letech 1868–1870.

Otevřeno, možnost návštěvy 19:30–21:30
Kořen révy ušlechtilé 20:00–21:30

Úvod, P. J. Kaňa, farář. – Historie meziříčských synagog, Mgr. 
M. Štindl, Ph.D. – Hebrejské písně a biblické tance, chrámový 
sbor kostela sv. Mikuláše pod vedením Bc. M. Žerdin. – 
Starozákonní modlitba žalmů. – Průvod do kostela sv. Mikuláše 
se zastávkou ve Staré synagoze a na Kamenech zmizelých.

Znojmo, kostel Nalezení sv. Kříže
Dolní Česká; Znojmo; www.farnostznojmo.cz
Bus 801, 803, 804, 808 (Znojmo, Komenského nám.)
Nedělní bohoslužby: 8:00; 10:00

Kostel Nalezení sv. Kříže ve Znojmě byl společně s přilehlým 
klášterem založen kolem r. 1230 jako řeholní kostel 
Řádu bratří kazatelů (dominikánů). V období baroka byl 
přebudován do současné podoby. Na výzdobě interiéru 
se podílela řada významných barokních umělců. V roce 1784 byla 
při kostele zřízena druhá znojemská farnost. U kostela existovala 
od jeho počátku poutní tradice vážící se k třísce z Kristova Kříže, která 
byla ztracena během velkého požáru v r. 1555. Od r. 1722 je v kostele 
veřejně uctíván obraz Panny Marie Znojemské, který vyniká nadmíru 
ušlechtilým výrazem Bohorodičky. Pod kostelem se nachází nově 
zrekonstruovaná pohřební krypta s rozměrnou studnou, jejíž původ 
je obestřen tajemstvím.

Otevřeno, možnost návštěvy kostela včetně nově  18:00–22:00
opravené krypty

Po stopách andělů 18:00–21:00
Zábavný program pro děti.

Pošli vzkaz na křídlech andělů 18:00–22:00
Od zvonové věže po studniční kryptu 18:30–19:30

Komentovaná prohlídka.

Předklášteří, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Předklášteří; www.farnosttisnov.cz
Bus 335, 336 (Předklášteří, obecní úřad)
Nedělní bohoslužba: 10:15

Historie tohoto místa smíření člověka s Bohem se začala psát 
již v r. 1233. Zakladatelkou je Konstancie Uherská, dcera 
uherského krále Bély III. a vdova po českém králi Přemyslu 

Otakarovi I., která stojí za vznikem celého klášterního komplexu 
Porta coeli. Dnes zde žije komunita sester cisterciaček, které své 
životy zasvětily Bohu v duchu hesla sv. Benedikta „Modli se a pracuj“. 
Areál kláštera ožívá nejrůznějšími aktivitami. Kromě Podhoráckého 
muzea a jeho výstavních ploch můžete v rámci prohlídky s průvodcem 
zhlédnout i prostory kostela Nanebevzetí Panny Marie. Zveme vás také 
do klášterního pivovaru Vorkloster nebo v letním období do klášterní 
kavárny.

 17:00–18:00 Mše svatá
Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova.

 18:20–18:45 Architektura srdcem
Historické střípky z architektury kostela s A. Fliedrem.

 18:55–19:00 Pane žehnej nám
Tanec Benedicat v podání taneční skupiny MM a jejích dětí.

 19:20–19:50 Nad Tatrou sa blýska
Spevokol Gorazd z Vrboveho (SR).

 20:00–20:05 Brána nebes
Překvapení u portálu.

 20:25–20:55 Radost tady a teď
Vystoupení Tišnovského komorního orchestru.

 21:05–21:10 Taneční tsunami
Tanec Ocean v podání taneční skupiny MM.

 21:25–22:00 Život v hábitu
Reklama na život v klášterech (S. M. Michaela – cisterciačka, 
S. Františka – vincentka).

 22:05–22:30 1248
N. Caudrova a J. Klement – Te Deum a jiné.

 22:35–23:00 Poklona Stvořiteli
Kdo zpívá, dvakrát se modlí. Tišnovská schola.

20:30–21:30



44

54 Žďár nad Sázavou – Zelená hora, 
poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého
Sychrova, Žďár nad Sázavou II; www.zelena-hora.cz
Bus 3, 5, 6 (Žďár nad Sázavou, Sychrova)
Bohoslužba: sobota 16:30 (s nedělní platností)

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře patří 
mezi nejvýznamnější stavby barokní gotiky architekta Jana Blažeje 
Santiniho-Aichela. Kostel byl slavnostně vysvěcen 27. září 1722, 
nadále však probíhaly práce na výstavbě ambitů s pěti kaplemi a pěti 
branami. Koncepčně i detailně propracovaný projekt byl i po smrti 
Santiniho svědomitě dokončen. V roce 1994 byla Zelená hora zařazena 
do seznamu světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO.

 17:30–18:30 Komentovaná mše svatá
 18:30–19:30 Výstava fotogra�í mapujících rekonstrukci poutního 

  kostela a ambitů
 20:00–21:00 Koncert duchovní hudby
 21:30–22:30 Varhanní nokturno
 22:30–22:45 Slavnostní žehnání varhan



velká RODINA

malých DÁRCŮ

Děkujeme, že podporujete

     svého ����� 
              svou ������� 

                svou         �������

www.dekanstvi.cz








